* Bu mütevazı araştırma notu, Maroun Aouad (Centre Jean Pépin, CNRS) tarafından
yönetilen PhiC (ERC) ve PhASIF (DIM, Région Île-de-France) projelerindeki çalışma-
larımın bir neticesidir ve ilk hali, “Muģammad ibn Maģmūd al-Iŝfahānī (d. 688/1289) as
a Follower of Faĥr al-Dīn al-Rāzī (d. 606/1210): An Analysis of MS Süleymaniye Kütüp-
hanesi, Âşir Efendi 471” başlığıyla 4-7 Aralık 2018’de Colloque international: Exploration
méthodique des manuscrits de philosophie en langue arabe dans le monde (Paris/Fransa)
başlıklı çalıştayda sunulmuştur. Burada incelenen Süleymaniye Ktp., Cârullah Efendi
(nr.

Bu amaçla inceleyeceğim iki el yazması eserden biri, zaten
el-Kavâ‘idü’l-külliye’nin neşrinde de kullanılan Süleymaniye Ktp., Âşir Efen-
di (nr. 471), diğeri ise Esîrüddin el-Ebherî’nin (ö. 663/1265) Keşfü’l-hakāik
fî tahrîri’d-dekāik’ini içeren Süleymaniye Ktp., Cârullah Efendi’de (nr. 1436)
kayıtlı nüshadır.

Çoğu Memlük döneminde kaleme alınmış biyobibliyografik çalışma-
lardaki İsfahânî’ye tahsis edilmiş başlıklar altında, onun hayatı ve eserleri-
ne dair genel malumatı bulmak mümkündür. Pek çoğu birbirini tekrarlayan
bu kaynaklar içinden üçü, okuyucuya sundukları ayrıntı sebebiyle diğerle-
rinden ayrılmaktadır: Zehebî’nin (ö. 748/1348) Târîhu’l-İslâm’ı, Sübkî’nin (ö.
771/1370) Tabakātü’ş-Şâfi‘iyyeti’l-kübrâ’sı ve İbn Kādî Şühbe’nin (ö. 851/1448)
Tabakātü’ş-Şâfi‘iyye’si.3 Bu kaynakların sunduğu malumatı ana hatlarıyla şöyle

1 Muhammed b. Mahmûd el-İsfahânî, el-Kavâ‘idü’l-külliyye fî cümletin mine’l-fünûni’l-
ilmiyye, nşr. Mansur Koçinkağ – Bilal Taşkın, Beyrut: Dâru İbn Hazm – İstanbul: Tür-
kiye Diyanet Vakfı, 1438/2017.

2 Koçinkağ – Taşkın, “Muhammed b. Mahmûd İsfahânî”, Türkçe: s. 13-28, Arapça: 21-31.
3 Zehebî, Târîhu’l-İslâm: sene: 681-690, s. 348-49; Sübkî, Tabakāt, VIII, 100-103; İbn Kādî

Şühbe, Tabakāt, II, 258-61. Bu üç eser dışında İsfahânî’nin hayatıyla ilgili klasik kaynak-
lar için el-Kavâidü’l-külliye’nin nâşirleri tarafından kaleme alınan giriş kısmına ve Yu-
nus Akyürek’in şu makalesine bakılabilir: “Moğol Baskısı Sebebiyle Batıya Göç Eden
Bir Şâfi‘î Fakîhi Ebû Abdillâh Muhammed b. Mahmûd”. İsfahânî hakkındaki ikincil
literatür, görünüşe bakılırsa, sadece Türkçe telif edilmiş şu çalışmalardan ibarettir:
Koca, “İsfahânî, Muhammed b. Mahmûd”, s. 510-11; Koçinkağ, “Şemseddîn el-İsfahânî”,
s. 187-96; a.mlf., “Şemseddîn el-İsfahânî’ye (ö. 688/1289) Göre İlletin Red Yolları”, s. 296-
317. Diğer yandan fıkıh usulünde Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) izini takip eden
çalışmasında Tuncay Başoğlu, İsfahânî’ye özel bir bölüm ayırmış ve onun Râzî’nin el-
Mahsûl’üne yazdığı el-Kâşif adlı şerhi incelemiştir (bk. Başoğlu, Fıkıh Usulünde Fahred-
din er-Râzî Mektebi, s.

Moğollar’ın İsfahan’ı istila
ettiği 1235-36’ya kadar burada kaldı ve “bütün bilimleri” içeren bir eğitim aldı.
Moğollar’ın işgalinin ardından Bağdat’a gitti; Sirâceddin el-Hiraklî’den (ö. ?)
fıkıh ve Fahreddin er-Râzî’nin doğrudan talebesi olan Tâceddin el-Urmevî’den
(ö. 653/1255) çeşitli bilimleri tahsil etti. Halep’te Tuğrul el-Muhsinî’den (ö. ?)
hadis, Anadolu’da Esîrüddin el-Ebherî’den cedel ve felsefe (hikmet) okuyan
İsfahânî, 650 (1252) sonrasında Dımaşk’a giderek orada fakihlerle münaza-
ralarda bulundu. Muhtemelen burada sergilediği başarı sebebiyle Dımaşk
Eyyûbîleri’nin son meliki el-Melikü’n-Nâsır Selâhaddin Yûsuf (saltanatı: 648-
658/1250-1260) döneminde Menbiç kadılığına atandı. Sonrasında Mısır’a gi-
den İsfahânî, Başkadı Tâceddin İbn Bintüleaz tarafından önce Kūs, sonrasında
Ürdün’deki Kerek kadılığına atandı ve bu son yerde uzun süre kadılık yap-
tı. Kadılık görevinin ardından Kahire’ye dönen İsfahânî, farklı medreselerde
muhtelif görevler üstlendi. Mesela Sâhibiyye Bahâiyye Medresesi’nde mu‘îd
ve müfîd, el-Meşhedü’l-Hüseynî’de müderris, İmam Şâfiî Türbesi’nde de mu‘îd
olarak görev yaptı. İsfahânî, Kūs’taki görevi sırasında derslerine de katılan İbn
Dakīkul‘îd’in (ö. 702/1302) İmam Şâfiî Türbesi’ne müderris olarak atanması
üzerine bu görevinden kendi arzusuyla ayrıldı ve 20 Receb 688’de (9 Ağustos
1289) Kahire’de vefat ederek Karâfe Kabristanı’na defnedildi.

İsfahânî’nin hayatıyla ilgili bu genel malumatı bir açıdan destekleyecek,
bir açıdan da ayrıntılandıracak unsurlara, yukarıda atıfta bulunulan Cârullah
Efendi’de (nr.

alındığında,10 İsfahânî’nin, 12 Ramazan 646 (29 Ara-
lık 1248) Cuma günü Keşfü’l-hakāik’in istinsahını tamamladığı Bağdat’taki
Şerefiyye Medresesi’nin, Urmevî’nin hocalık yaptığı medrese olduğu anla-
şılmaktadır. Bağdat’tan Halep’e geçen ve orada Tuğrul el-Muhsinî’den hadis
okuyan İsfahânî, 650 (1252) yılından sonra bir süre Dımaşk’a uğramış ve
orada fakihlerle münazaralarda bulunmuştur. İsfahânî’nin, kaynaklarda kadı
olarak atandığı belirtilen yerin Menbiç değil, Ca‘ber Kalesi olduğu yine bu
not yoluyla açıklığa kavuşmaktadır.

İlm-i
hilâf ve cedelle ilgili olan bu metin ile İsfahânî’nin el-Kavâ‘idü’l-külliyye’sinin
ilm-i hilâf kısmı arasındaki benzerlik dikkat çekicidir. Ancak bu metin, ilm-i
hilâfın kurucularından Hanefî fakihi Rükneddin el-Âmidî’nin (ö. 615/1218)
el-İrşâd olarak bilinen ve bu alanın kurucu metinlerinden biri kabul edilen
eseridir.16

Mecmuanın üçüncü metninin (vr. 111b-118b) başlangıç kısmında bir baş-
lık bulunmasa da yazar adı açıkça belirtilmiştir: Şemseddin Ebû Abdullah
Muhammed b. Mahmûd el-İsfahânî.

İsfahânî de yukarıdaki özellikler dikkate alındığında rahatlıkla bu eko-
lün bir üyesi olarak değerlendirilebilir. O, gerek Râzî’nin doğrudan öğrencisi
Tâceddin el-Urmevî, gerekse Râzî’nin en gözde öğrencilerinden Kutbüddin
el-Mısrî’den (ö. 618/1221) İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) el-İşârât ve’t-tenbîhât’ını
okuyan Ebherî yoluyla Râzî ile ilişkilendirilebilmektedir.24 İsfahan’ın Moğol-
lar tarafından işgalinin ardından batıya göç eden İsfahânî’ye dair kaynaklar-
da fıkıh usulü, dil, edebiyat, şiir konularında geniş bir birikiminin olduğu,